
          

UCHWAŁA NR XVI/144/08 

RADY MIEJSKIEJ W SOLCU KUJAWSKIM 

z dnia 27 czerwca 2008 r. 

 

w sprawie zatwierdzenia „Planu Odnowy Miejscowości - Wieś Chrośna - 

na lata 2008-2015” 

 

Na podstawie art. 6 ust. 1, art. 7 ust.1, pkt 10, 15, 17 i 20 oraz art. 18 ust.1 ustawy z 

dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 z 

późn. zm.)  

 

  

RADA MIEJSKA W SOLCU KUJAWSKIM 

UCHWALA, CO NASTĘPUJE: 

 

§ 1 

1. Zatwierdza się „Plan Odnowy Miejscowości - Wieś Chrośna - na lata 2008-2015” 

przyjęty Uchwałą Nr 2/2008 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośna z dnia 

30.05.2008 r.,  

2. „Plan Odnowy Miejscowości – Wieś Chrośna - na lata 2008-2015” stanowi 

załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

3. Uchwała Nr 2/2008 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośna z dnia 30. 05.2008 r. 

stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Uchyla się Uchwałę Nr XIV/125/08 z dnia 28 marca 2008 r. w sprawie zatwierdzenia 

„Planu Odnowy Wsi Chrośna na lata 2008-2015”. 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Solec Kujawski. 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 



UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XVI/144/08 

RADY MIEJSKIEJ W SOLCU KUJAWSKIM 

z dnia 27 czerwca 2008 

 

w sprawie: zatwierdzenia „Planu Odnowy Miejscowości - Wieś Chrośna-  

na lata 2008-2015” 

 

 Plan Odnowy Miejscowości jest strategią, która wskazuje kierunki rozwoju 

społeczno-ekonomicznego danej wsi i aktywizacji ludności wiejskiej. Plan Odnowy 

Miejscowości zawierać powinien, w szczególności: 

● charakterystykę wsi, 

● inwentaryzację służącą ujęciu stanu rzeczywistego, 

● ocenę mocnych i słabych stron wsi, 

● opis planowanych zadań i harmonogram ich realizacji. 

Plan Odnowy Miejscowości powstaje w wyniku konsultacji społecznych i przyjęty 

zostaje przez zebranie wiejskie, a następnie wymaga zatwierdzenia przez Radę 

Miejską. 

 Plan Odnowy Miejscowości - Wieś Chrośna - na lata 2008-2015 został 

opracowany zgodnie z ww. wymogami i przyjęty przez Zebranie Wiejskie Sołectwa 

Chrośna Uchwałą Nr 2/2008 z dnia 30.05.2008 r. Zebranie Wiejskie Sołectwa 

Chrośna jako główny kierunek wskazało działania mające na celu rozwój kulturalno – 

rekreacyjny Wsi, poprzez między innymi stworzenie bazy kulturalnej i rekreacyjnej. 

 Plan Odnowy Miejscowości - Wieś Chrośna - na lata 2008-2015 stanowi 

dokument, który umożliwi Wsi Chrośna ubieganie się o środki finansowe, m.in. z 

funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich, priorytet 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i zróżnicowanie gospodarki 

wiejskiej, działanie 3.2 Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej, 

działanie 3.3 Odnowa i rozwój wsi. 

W związku z koniecznością doprecyzowania „Planu Odnowy Wsi Chrośna na 

lata 2008-2015” zatwierdzonego Uchwałą Rady Miejskiej w dniu 28 marca 2008, 

podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.  

 

 



Załącznik nr 1do Uchwały NR XVI/144/08 

    Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim 

        z dnia 27 czerwca 2008 r. 

 

 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI - 

Wieś Chrośna - na lata 2008-2015 

 

Gmina Solec Kujawski 

Powiat Bydgoski 

    Województwo Kujawsko-Pomorskie 
 
 

 
 
 
 
 

Maj 2008 
 
 
 



 

1. Charakterystyka miejscowości 

 

Chrośna to miejscowość położona na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, w 

powiecie bydgoskim, w gminie Solec Kujawski. Znajduje się w obrębie Obszaru Chronionego 

Krajobrazu Wydm Kotliny Toruńsko-Bydgoskiej, w centrum Puszczy Bydgoskiej. 

Powierzchnia wsi wynosi 350 ha – 3,50 km2. Obecnie wieś zamieszkuje 161 osób. Droga 

powiatowa, która przebiega przez wieś, umożliwia mieszkańcom dojazd do sąsiadujących wsi 

( m.in. Nowej Wsi Wielkiej, Dąbrowy Małej i Wielkiej, Rojewa). 

Na terenie wsi Chrośna jest 46 gospodarstw rolnych. Powierzchnia ogólna gruntów -194 ha, 

w tym 191 ha użytków rolnych (dane zgodne z nakazami płatniczymi podatku rolnego 2007).  

         Pierwsza wzmianka o wsi Chrośna pochodzi z roku 1369, kiedy Król Kazimierz Wielki 

oddał opuszczoną wieś Chrosti Stefanowi z Kraszyc. Ówczesna ludność wsi to smolarze, a 

ich głównym źródłem utrzymania były produkty uzyskane z lasu i drewna. W 1937 r. we wsi 

przeważały gospodarstwa rentowe. Wieś należała do gminy Nowa Wieś Wielka. W 1954 r. 

Chrośna należy do Gminy Rojewo-Rojewice. 15 grudnia 1958 r. włączono wieś Chrośna do 

gromady Solec Kujawski. Po II wojnie światowej Chrośna liczyła 360 mieszkańców. Pod 

koniec lat 40-tych we wsi były karczmy, tartak i 2 szkoły.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości 

 

Zasoby przyrodnicze 

 

Analizując zasoby wsi Chrośna można stwierdzić, że największe znaczenie ma 

środowisko przyrodnicze. Chrośna otoczona jest lasami, bogatymi w grzyby i owoce leśne. 

Zamieszkuje je również wiele gatunków zwierząt. Wyróżnia się pięknym krajobrazem i 

czystym środowiskiem. Sąsiadujące również z Chrośną Łąki Studzienickie, które powstały po 

osuszeniu akwenu przez menonitów, otoczone przez lasy Puszczy Bydgoskiej stanowią 

miejsca bytowania wielu gatunków ptaków i zwierząt.  

        Do form ochrony przyrody, znajdujących się na terenie Chrośny, wyróżnić można użytki 

ekologiczne – 2 bagna o łącznej powierzchni 0,83 ha, tj. zasługujące na ochronę pozostałości 

ekosystemów, mające znaczenie dla zachowania unikatowych typów środowisk i ich zasobów 

genowych.  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Dziedzictwo kulturowe 

 

We wsi Chrośna znajduje się 6 zabytków wpisanych do gminnej ewidencji zabytków. 

Zakres ochrony zabytków obejmuje ochronę konserwatorską oraz pod kątem planowania 

przestrzennego. Zabytki znajdujące się na terenie wsi Chrośna pochodzą z XIX / XX wieku, 

murowane z cegły i pełnią funkcje mieszkalne. Niektóre z nich zachowały oryginalną stolarkę 

okienną lub drzwiową. 

          

    

 

 

Na skraju wsi jest stary cmentarz ewangelicki z XIX / XX wieku wpisany do 

ewidencji zabytków. Cmentarz jest zarośnięty roślinnością, zniszczony, nagrobki zachowane 

fragmentarycznie. 

       Przy drodze wyjazdowej ze wsi na drogę krajową nr 10 Warszawa -Szczecin znajduje się 

Krzyż Powstańców Wielkopolskich – Pomnik Pamięci Narodowej.  

 



 

 

W 1919 roku w okolicy wsi Chrośna toczyły się walki Powstańców Wielkopolskich z 

niemieckim Grenzschutzem.  

 

W walkach tych zginęli powstańcy, których ciała pochowano w pobliskim lesie. W 1925 r. z 

inicjatywy Nadleśnictwa Solec Kujawski dla upamiętnienia miejsca wydarzeń postawiono 

krzyż, który został poświęcony przez ks. Jana Mąkowskiego. 10 września 1939 roku 

miejscowi Niemcy zniszczyli krzyż. Robotnicy leśni ukryli go w starej, nieczynnej żwirowni, 

a po wojnie w 1945 r. został zrekonstruowany i ustawiony w miejscu, w którym znajduje się 

obecnie. 

 

 

 



 

 

 
 
 

Obiekty i tereny 

 

         Dla promowania walorów turystycznych, przyrodniczych, krajoznawczych i 

kulturowych, a także mając na względzie rozwój agroturystyki i ekorolnictwa 10 lipca 2005 r. 

we wsi Chrośna sołtys Barbara Dolińska, Krzysztof Skorupka, prezes Oddziału 

Puszczańskiego PTTK, Zygmunt Krzemień, Nadleśniczy Nadleśnictwa Solec Kujawski oraz 

Burmistrz Miasta i Gminy Solec Kujawski Antoni Nawrocki ogłosili wieś Chrośna Stolicą 

Puszczy Bydgoskiej.  



Najwyższym wzniesieniem w Puszczy Bydgoskiej jest Szwedzka Góra -110,2 m n.p.m. 

znajdująca się w pobliżu wsi. Nazwa pochodzi od występującego w tym miejscu posterunku 

wojsk szwedzkich w czasach tzw. "potopu". 

Przez teren Chrośny przebiegają: Pieszy Szlak im. Mariana Przybylskiego o łącznej długości 

20 km, Pieszy Szlak „Puszczański” o łącznej długości 41 km i Rowerowy Szlak „Świadkowie 

Historii” o łącznej długości 40 km. 

W gospodarstwie Pana Wojciecha Krause od lat prowadzona jest działalność proekologiczna. 

Mieszkańcy okolicznych miejscowości oraz dzieci i młodzież soleckich szkół chętnie 

spędzają czas na łonie natury.  

 

         Z końcem XX wieku zmienił się obraz wsi. Jest coraz mniej gospodarstw zajmujących 

się rolnictwem. Część gruntów wykupywana jest przez mieszkańców okolicznych miast. 

Powstają działki rekreacyjne, na których można odpocząć z dala od hałasu i zgiełku 

miejskiego. Malownicza lokalizacja wsi wśród lasów zapewnia spokój, ciszę a zarazem 

umożliwia aktywny wypoczynek na łonie natury. Atrakcyjność terenu sprawia, że w Chrośnie 

wykupywane są masowo grunty. 

 

Infrastruktura społeczna 

 

Świetlica wiejska  

Mieszkańcy wsi są dobrze zorganizowani. Mogą liczyć na wzajemną pomoc i 

wsparcie. Wszelkie problemy rozwiązywane są na zebraniach w świetlicy wiejskiej. Świetlica 

jest miejscem spotkań mieszkańców. Stanowi odrębny parterowy budynek, w skład którego 

wchodzi m.in. sala główna, zaplecze kuchenne, sanitariaty i szatnia. Wyposażona jest w stoły, 

krzesła, telewizor i sprzęt kuchenny.    

 

Tradycje religijne 

 

Na wsi kultywowane są tradycje religijne związane z obchodami świąt kościelnych. 

Obchodzone są one tak jak to było 50 i 100 lat temu. Tradycją Świąt Bożego Narodzenia jest 

opłatek i siano pod obrusem. Przygotowywane są tradycyjne potrawy tj.: zupa grzybowa, 

kapusta z grochem, zupa rybna, barszcz czerwony z uszkami, ryby w różnej postaci oraz 

makowiec. 



Jajko Wielkanocne nadal jest symbolem powstającego nowego życia. Na Święta Wielkanocne 

podawane są jajka, przygotowywane są własnej produkcji wyroby wędliniarskie, żurek z białą 

kiełbasą, bigos oraz tradycyjna babka. 

Jedną z kultywowanych tradycji jest odprawianie nabożeństwa majowego przy figurce. 

Mieszkańcy zbierają się w okresie maja na codziennych modlitwach i śpiewie ku czci 

Najświętszej Maryi Panny.  

Tradycją mieszkańców jest robienie wieńca dożynkowego i organizacja gminnych dożynek. 

 

Stan usług społecznych  

 

Wśród 1069 mieszkańców zamieszkałych na wsiach w Gminie Solec Kujawski, 177 

osób jest objętych pomocą społeczną (16,56%). Najwyższy wskaźnik mieszkańców 

korzystających z pomocy społecznej, występuje we wsi Chrośna i wynosi 38 osób (21,46%)   

mieszkańców  wsi.   

Wykaz mieszkańców Wsi Chrośna objętych pomocą MGOPS na tle innych wsi z 

terenu Gminy Solec Kujawski przedstawia się następująco: 

 

 

Nazwa  

wsi 

                  

Liczba 

mieszkańców 

ogółem 

Liczba 

mieszkańców 

objętych pomocą 
MGOPS 

Chrośna 161 38  

Otorowo 318 36  

Makowiska 139 30  

Rudy 142 14  

Przyłubie 231 42  

Wypaleniska 59 10 

Kabat 19 7 

Razem: 1 069 177 

 
 
 
 



 
 
 
Problematyka rodzin ze wsi Chrośna na tle innych wsi przedstawia się następująco: 

 
Gmina 

 
Problematyka 

 

 Przyłubie Chrośna Makowiska Rudy Otorowo Kabat Wypaleniska 

Ogółem 

Niepełnosprawność 2 2 2 1 2  
 

 9 

Rodziny Niepełne 2 2 
 

2 1 2 1 2 12 

Bezrobocie 6 5 4 
 

2 7 1 3 28 

Przemoc  1 
 

     1 

Uzależnienia 1  
 

    1 2 

Bezdomność   
 

    1 1 

Rodziny 
wielodzietne 

4 2 2 1 1 
 

  
 

10 

Osoby samotne 

 

4 4 2 1 1   12 

• Liczba rodzin w kolumnach nie sumuje się do ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy, 

ponieważ uwzględniane są wszystkie problemy, jakie występują w jednej rodzinie, co oznacza, że jedna 

rodzina może korzystać z pomocy z powodu kilku przesłanek 

 

Największym problemem rodzin z terenów wiejskich jest bezrobocie, które dotyka 28 

osób. W gminie jest 12 rodzin niepełnych, 10 rodzin wielodzietnych oraz 12 osób samotnych. 

Formy pomocy, z jakich korzystają mieszkańcy wsi Chrośna na tle innych wsi obrazuje 

poniższa tabela: 

 

Gmina Forma 

pomocy Przyłubie Chrośna Makowiska Rudy Otorowo Kabat Wypaleniska 

Ogółem 

Zasiłki stałe 2 2  1    5 

Usługi 

opiekuńcze 

1    1   2 

Noclegownie 1       1 

Zasiłki 

okresowe 

6 4 2 2 4 1 5 24 

Obiady 16 16 10 3 12 2  59 

Świadczenie 

pieniężne i 

zasiłki 

celowe 

7 11 7 4 8 1 6 44 

Pomoc 

rzeczowa 

   1   2 3 



 
Z bezpłatnych obiadów w 2007 roku na wsiach korzystało 59 dzieci. Z pomocy w 

formie zasiłków okresowych korzystały 24 osoby, z pomocy w postaci świadczeń 

pieniężnych i zasiłków celowych 44 osoby. 

Pracę otrzymały 4 osoby, w tym 2 z Chrośny i 2 z Otorowa. 

Z prac społecznie – użytecznych skorzystały 3 osoby, w tym jedna osoba z Przyłubia, 1osoba 

z Rud i 1 z Otorowa. 

Z analizy pomocy udzielanej rodzinom wynika, że na ogólną liczbę osób 

korzystających z pomocy społecznej w 2007 roku, osoby zamieszkujące na wsi stanowiły 

10,49 % ogółu korzystających z pomocy społecznej w 2007 r., natomiast z terenu miasta 

89,51.  

  

Edukacja 

 

Edukację na poziomie podstawowym zapewniają dwie szkoły podstawowe oraz dwa 

gimnazja publiczne. Aktualnie uczy się w nich 1132 uczniów. Do Gimnazjum w Zespole 

Szkół uczęszcza 160 uczniów natomiast do Gimnazjum Publicznego Nr 2 uczęszcza 507 

uczniów. Łącznie do szkół uczęszcza 1799 uczniów. 

 

Wykaz dzieci dowożonych do szkół ze wsi Chrośna na tle innych wsi z terenu gminy 

przedstawiają poniższe tabele: 

 

Dzieci 

dojeżdżające 

Ogółem Zespół Szkół Szkoła Podstawowa 

Nr 4 

Gimnazjum 

Publiczne Nr 2 

Chrośna 32 - 20 12 

Wypaleniska 2 1 - 1 

Otorowo 35 6 18 11 

Makowiska 17 6 6 5 

Rudy 13 6 1 6 

Przyłubie 37 9 16 12 

Miasto 95 63 26 6 

RAZEM 231 91 87 53 

 

 



 

w tym do Zespołu Szkół 

Dzieci 

dojeżdżające 

z: 

Ogółem 

Zespół 

Szkół 

Razem 

Szk. 

Podst. 

Kl. 

I 

Kl. 

II 

Kl. 

III 

Kl. 

IV 

Kl. 

V 

Kl. 

VI 

Razem 

Gimnazjum 

Kl. 

I 

Kl. 

II 

Chrośna - - - - - - - - - - - 

Wypaleniska 1 - - - - - - - 1 - 1 

Otorowo 6 6 - - 1 1 - 4 0 - - 

Makowiska 6 3 1 - 1 - - 1 3 3 - 

Rudy 6 4 - - - 2 1 1 2 2 - 

Przyłubie 9 4 - 1 - 1 - 2 5 3 2 

Miasto 63 47 6 4 9 5 11 12 16 8 8 

RAZEM 91 64 7 5 11 9 12 20 27 16 11 

 

w tym do Szkoły Podstawowej Nr 4 

Dzieci 

dojeżdżające z: 

Ogółem Kl. 0 Kl. I Kl. II Kl. III Kl. IV Kl. V Kl. VI 

Chrośna 20 2 1 - 5 5 3 4 

Wypaleniska - - - - - - - - 

Otorowo 18 3 1 1 4 4 4 1 

Makowiska 6 2 1 1 1 - - 1 

Rudy 1 1 - - - - - - 

Przyłubie 16 3 1 2 1 1 4 4 

Miasto 26 2 5 2 - 6 6 5 

RAZEM 87 13 9 6 11 16 17 15 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

w tym do Gimnazjum Publicznego Nr 2 

Dzieci 

dojeżdżające z: 

Ogółem Kl. I Kl. II Kl. III 

Chrośna 12 5 1 6 

Wypaleniska 1 1 - - 

Otorowo 11 4 5 2 

Makowiska 5 1 2 2 

Rudy 6 2 - 4 

Przyłubie 12 3 3 6 

Miasto 6 - 3 3 

RAZEM 53 16 14 23 

 
 

Infrastruktura techniczna  

 

Transport i komunikacja 

Dostęp do drogi bitumicznej tj.: powiatowej nr 1549C biegnącej przez cały teren wsi 

oraz jej odcinek gruntowy w kierunku gminy Rojewo. 

Sieć dróg lokalnych – dojazdowych do siedlisk, gospodarstw rolnych, pól uprawnych o 

nawierzchni gruntowej i częściowo utwardzonej żużlem o łącznej długości 7,480 km. 

Dodatnie strony: 

► Dostęp do drogi powiatowej; 

► Brak ruchu tranzytowego; 

► Oświetlenie drogi powiatowej; 

► Drogi biegnące przez tereny leśne – turystyka; 

Ujemne strony: 

► Brak chodnika i ścieżki rowerowej przy drodze powiatowej nr 1549C; 

► Brak regularnych przewozów pasażerskich; 

► Brak dobrego połączenia /dobrych dróg/ z sąsiednimi gminami;  

► Słaba jakość nawierzchni dróg lokalnych, wąskie pasy drogowe, wymagająca przebudowy 

nawierzchni o wytrzymałości powyżej 6 t nacisku na oś – przejazdy sprzętu rolniczego, 

wywóz drewna z lasu. 



Bezpieczeństwo 

► Niski poziom przestępczości kryminalnej, sporadycznie zdarzają się kradzieże mienia i 

kradzieże z włamaniem oraz niszczenie i uszkadzanie mienia. 

► Zdarzają się bójki, pobicia i uszkodzenia ciała, związane z funkcjonowaniem placówki 

handlowej prowadzącej sprzedaż alkoholu. 

Dodatnie strony: 

► Słaba urbanizacja wsi powodująca brak anonimowości mieszkańców. 

Ujemne strony: 

► Brak dostępu do usług wyższych powodujący wzrost zagrożenia patologiami społecznymi; 

► Oddalenie od siedziby Komisariatu Policji, wydłużające czas reakcji na zdarzenia 

kryminalne. 

 

Gospodarka komunalna 

 

W Chrośnie dominuje zabudowa rozproszona. Powstające w tych gospodarstwach 

ścieki gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych.  

Planuje się budowę przydomowych oczyszczalni ścieków. 

         Do regulacji stosunków wodnych tego terenu służą urządzenia melioracji szczegółowej 

o dł. 22,6 km, których odbiornikiem jest rów melioracji podstawowej - Struga Chrośna o 

łącznej długości 5,25 km.  

         Na terenie wsi wprowadzono segregację odpadów nadających się do odzysku metodą „u 

źródła” przez dostarczanie mieszkańcom 3 rodzajów worków plastikowych z podziałem na 

trzy asortymenty: szkło, tworzywa sztuczne, papier. Odpady komunalne jak i segregowane 

odbierane są przez Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Solcu Kujawskim. Na wywóz 

odpadów komunalnych zostało podpisanych 36 umów, w tym 1 z przedsiębiorcą. 

 

 

 

 

 

 

 



Gospodarka i rolnictwo 

 

Na terenie wsi Chrośna udokumentowane jest złoże surowca naturalnego-torfu, o 

zasobach pozwalających na jego eksploatację: „Chrośna I” – torf, pow. 1,39 ha (okres 

ważności koncesji do 10.09.2009 r.) 

 

 

         Mieszkańcy wsi Chrośna zaopatrywani są w wodę pitną z ujęcia wody zlokalizowanego 

na terenie wsi. Na ujęciu tym wybudowano 1 studnię głębinową o głębokości 54 m oraz stację 

uzdatniania z hydrofornią. Z uwagi na przekroczenie dopuszczalnych norm szczególnie żelaza 

i manganu, woda z tego ujęcia jest uzdatniana poprzez odżelazianie i napowietrzanie 

następnie poprzez hydrofornie wtłaczana jest do sieci rozprowadzającej. Woda dostarczana 

jest do odbiorców układem sieci wodociągowej o średnicy 80 – 400 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kapitał ludzki i społeczny 

 

Ludność (struktura wieku) 

Gmina Solec Kujawski liczy 16018 tys. mieszkańców (wg stanu z 12.2007). Struktura 

płci ludności miejsko-wiejskiej gminy Solec Kujawski od dłuższego czasu jest asymetryczna, 

z nadmiarem kobiet w stosunku do mężczyzn, ilustrowanym wielkością wskaźnika 

feminizacji – 105/100. Asymetria ta występuje głównie wśród mieszkańców miasta, 

natomiast struktura płci mieszkańców osiedli wiejskich jest dość zmienna, częściej 

wykazująca niedobór kobiet względem mężczyzn.  

Jak kształtuje się struktura ludności, w tym pod względem wieku w porównaniu do innych 

wsi ilustruje poniższa tabela: 

 

Ulica K* 

0-7 

M** 

0-7 

K 

8-18 

M 

8-18 

K 

19-35 

M 

19-35 

K 

36-60 

M 

36-60 

K 

+ 60 

M 

+ 60 

Razem 

Chrośna 5 12 20 17 26 27 18 23 8 5 161 

Otorowo 14 21 21 27 64 38 47 59 15 12 318 

Makowiska 7 8 12 14 18 16 21 29 8 6 139 

Rudy 10 9 10 9 25 27 21 27 3 1 142 

Przyłubie 12 6 16 25 38 35 36 41 14 8 231 

Wypaleniska 4 4 4 3 10 12 7 10 3 2 59 

Kabat 2 2 1 1 4 4 2 1 2 - 19 

RAZEM 54 62 84 96 185  159 152 190 53 34 1069 

*kobiety 

**mężczyźni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Koło Gospodyń Wiejskich 

  

W latach 60-tych w Chrośnie powstało Koło Gospodyń Wiejskich, które zajmowało 

się poszerzaniem wiadomości o obrzędach i tradycjach. Organizowano pokazy kulinarne 

połączone z degustacją oraz pomagano gospodyniom przy rozprowadzaniu drobiu i pasz. 

Pierwszą przewodniczącą KGW była Pani Maria Błochowiak. Opiekę nad kołem sprawowała 

Pani Irena Wąsikowska pracownik Urzędu Miasta i Gminy.  

Tradycyjnie, co roku Koło organizuje uroczystości tj.: Dzień Babci i Dziadka, Dzień Kobiet, 

Dzień Matki, Dzień Dziecka oraz zabawy taneczne. W okresie zimowym organizuje kuligi 

dla dzieci i młodzieży.   

 

Organizacje pozarządowe 

 

 Na terenie gminy Solec Kujawski działa 28 organizacji pozarządowych, w tym 11 

organizacji sportowych, 10 stowarzyszeń, 2 Kluby Seniora oraz Wodne Ochotnicze 

Pogotowie Ratunkowe, Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka, Ochotnicza Straż 

Pożarna, Związek Harcerstwa Polskiego i Liga Obrony Kraju. 

Przy udziale ww. organizacji realizowane są strefy życia publicznego, tj. działania na rzecz 

dzieci, młodzieży i osób niepełnosprawnych, kultury fizycznej i sportu, kultury i sztuki, 

promocji zatrudnienia i aktywizacji zawodowej osób pozostających bez pracy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości: 

 

Słabe strony 
 

Mocne strony 
 

●    zły stan techniczny świetlicy, 
●    brak miejsc noclegowych i zaplecza  
      sanitarnego, 
●    brak placu zabaw i boiska sportowego, 
●    brak dostatecznej ilości parkingów, 
●    słabe gleby, 

• brak kanalizacji sanitarnej, 
• brak gazociągu, 

• brak ekologicznego systemu grzewczego, 

• słabe połączenie komunikacją publiczną, 

• brak małej architektury, 

• brak miejsca do czynnego uprawiania sportu, 
• brak ciągów pieszych (chodników) wzdłuż 

ulicy dojazdowej i rowerowych, 
• zły stan nawierzchni dróg, 

• niski przyrost naturalny, 

• słabo rozwinięta działalność pozarolnicza 
oraz działalności dające dodatkowe źródła 
zarobkowania w gospodarstwach rolnych np. 
agroturystyka, usługi turystyczne, produkcja 
zdrowej żywności, 

• stosunkowo niski stan zasobności 
gospodarstw domowych, 

• mało skuteczna promocja walorów 
przyrodniczych gminy oraz dziedzictwa 
kulturowego. 

 

• dogodne położenie, 

• wysokie walory przyrodnicze, krajobrazowe 
i turystyczne,  

• ukształtowanie terenu i lasy tworzą 
specyficzny mikroklimat, 

• zżycie mieszkańców, 

• wieś podłączona do wodociągu miejskiego, 

• brak skoncentrowanych źródeł 
zanieczyszczeń powodujących degradację 
środowiska,  

• bliskość lasów oraz niewielki ruch kołowy 
sprzyja jakości i czystości powietrza, 

• dużo lasów, gdzie można zbierać owoce runa 
leśnego, 

• prowadzona segregacja odpadów, 

• aktywność społeczności lokalnej oraz jej 
zdolność do angażowania się w rozwój wsi, 

• dobra współpraca z Urzędem Miasta i 
Gminy w Solcu Kujawskim, 

• dogodne warunki na utworzenie 
gospodarstw agroturystycznych, 

• tereny do zagospodarowania, 

• zasoby historyczne wsi z zabytkami 
włącznie, 

●    moda na mieszkanie „za miastem”. 
 

 
Zagrożenia Szanse 

● wzrastające bezrobocie i ubożenie   
   społeczeństwa (emeryci, renciści,  
   utrzymują się z pracy najemnej), 
● pogłębiające się zanieczyszczenie 
   środowiska, 
● wzrastające zagrożenie bezpieczeństwa  
   drogowego i osobistego 
● niskie nakłady na inwestycje związane z   
   turystyką, rekreacją, oświetleniem ulic. 

● upowszechnienie turystyki pieszej i  
   rowerowej, 
● wykorzystanie potencjału ludzi młodych,   
   wykształconych, przedsiębiorczych, 
   społeczników, 
● tendencja do migracji społeczeństwa na   
   wieś, w pobliżu miasta, 
● możliwość pozyskania środków  
   finansowych z zewnątrz (fundusze unijne,   
   granty fundacji itp.). 



 

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 

aktywizujących społeczność lokalną w okresie 2008-2015 

 

Nazwa Cel Przeznaczenie 

 

1. Zakres robót związanych z 

modernizacją świetlicy, w tym: 

►wymiana stolarki okiennej i 

drzwiowej, 

►wymiana instalacji 

elektrycznej, 

►malowanie, 

►wymiana posadzki, 

►modernizacja instalacji 

centralnego ogrzewania, 

► wykonanie instalacji wodno-

kanalizacyjnej, 

► modernizacja sanitariatów, 

► adaptacja poddasza na 

pomieszczenie z miejscami 

noclegowymi 

► termomodernizacja budynku, 

w tym wymiana dachu z eternitu, 

► wybudowanie ekologicznej 

instalacji ściekowej, 

 

 

Stworzenie warunków 

do prowadzenia 

działalności 

rekreacyjnej, 

edukacyjnej i 

kulturalnej. 

 

Dla mieszkańców Sołectwa 

Chrośna oraz osób spoza 

sołectwa, zapraszanych na 

imprezy okolicznościowe, 

kulturalne a także sportowo-

rekreacyjne w celu 

prowadzenia zajęć z dziećmi 

i młodzieżą. 

 

2. Budowa sanitariatów przy 

budynku świetlicy. 

 

 

Polepszenie warunków 

sanitarnych. 

 

Dla mieszkańców wsi 

Chrośna jak i osób spoza 

sołectwa oraz turystów. 

 

 



3. Zakres prac związanych 

z przystosowaniem terenu do 

pełnienia funkcji rekreacyjnych, 

w tym: 

►wykonanie ogrodzenia terenu 

oraz bramy wjazdowej, 

►utwardzenie miejsc 

parkingowych dla samochodów, 

► wykonanie małej architektury 

(szałasu z wewnętrznym 

paleniskiem, altan ogrodowych, 

placu zabaw dla dzieci z torem 

przeszkód), 

► wykończenie boiska 

sportowego, 

►wykonanie pieca zewnętrznego 

umożliwiającego pieczenia 

chleba, wędzenie, 

►pole biwakowe (w tym 

wykonanie paleniska na ognisko, 

zakup ław i ławek), 

►wybudowanie mokrej sauny 

zewnętrznej, 

►zaprojektowanie i urządzenie 

terenów zielonych, 

►wykonanie stawu wodnego o 

powierzchni 2500-3000 m² wraz z 

pomostem. 

Stworzenie warunków 

do pełnienia funkcji 

rekreacyjnych. 

Dla mieszkańców Sołectwa 

Chrośna oraz osób spoza 

sołectwa, którzy chcą 

rekreacyjnie spędzić wolny 

czas. 

4. Uporządkowanie szlaków 

turystycznych, w tym budowa 

ścieżki rowerowej. 

Stworzenie warunków 

dla komunikacji 

rowerowej. 

Dla mieszkańców wsi 

Chrośna jak i osób spoza 

korzystających z ścieżki 

rowerowej. 

 



5. Uruchomienie i prowadzenie 

działalności w zakresie 

przewozów turystycznych po 

Puszczy Bydgoskiej (bryczki 

konne). 

Stworzenie warunków 

do prowadzenia 

działalności w zakresie 

przewozów 

turystycznych w celu 

rozwoju turystyki wsi i 

propagowanie Puszczy 

Bydgoskiej. 

Dla mieszkańców wsi 

Chrośna jak i osób spoza 

sołectwa, którzy chcą 

skorzystać z plenerowej 

przejażdżki bryczką konną. 

6. Punkt uruchomienia i 

wypalania ceramiki. 

Stworzenie punktu 

wypalania ceramiki oraz 

propagowanie kultury 

wiejskiej. 

Dla mieszkańców wsi 

Chrośna oraz turystów. 

7. Nauka jazdy konnej. Stworzenie warunków 

do prowadzenia nauki 

jazdy konnej. 

Dla mieszkańców wsi 

Chrośna jak i osób spoza 

sołectwa, którzy chcą 

skorzystać z nauki jazdy 

konnej. 

8. Aktywizacja społeczności  

lokalnej.  

Dążenie do powstania 

silnych i 

zintegrowanych 

społeczności lokalnych. 

Zintegrowanie społeczności 

lokalnej w celu 

rozwiązywania wspólnych  

problemów i zaspokajanie 

potrzeb mieszkańców. 

 

9. Działalność sportowo-

rekreacyjna i kulturalna 

mieszkańców oraz wyrównanie 

poziomu wykształcenia dzieci i 

młodzieży z terenów wiejskich. 

Poprawa wiedzy 

mieszkańców oraz 

wyrównanie poziomu 

wykształcenia dzieci i 

młodzieży. 

 

Dla mieszkańców wsi 

Chrośna w szczególności 

dzieci i młodzieży. 

10. Budowa przydomowych 

oczyszczalni ścieków. 

Ochrona środowiska. Dla mieszkańców wsi 

Chrośna. 



11. Przystosowanie istniejącego 

budynku gospodarczego do 

pełnienia funkcji letniej 

kawiarenki 

Stworzenie letniej 

kawiarenki. 

Dla mieszkańców wsi jak i 

osób spoza sołectwa. 

12. Zakres prac związanych z 

adaptacją budynku po byłej 

szkole na Ośrodek SPA: 

► wybudowanie parterowego 

budynku hotelowego (40 pokoi 

dwuosobowych), 

► wybudowanie pawilonu 

rehabilitacyjnego i SPA, 

► rozbudowa istniejącego 

budynku o stołówkę i kuchnię 

Stworzenie warunków 

do pełnienia funkcji 

wypoczynkowych – 

Ośrodek SPA. 

Dla mieszkańców   

Chrośna oraz osób spoza 

sołectwa, którzy chcą się 

zrelaksować i w ciszy 

odpocząć. 

 

 

Mieszkańcy wsi Chrośna marzą, aby miejscowość była: 

1. Miejscem rozwoju i integracji społeczno-kulturalnej. 

2. Miejscem atrakcyjnym i przyjaznym dla mieszkańców, turystów i inwestorów. 

3. Drzewem szczęścia, a każda jego gałąź to spełnione marzenia. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FINANSOWE ZADANIA WYNIKAJĄCE Z PLANU ODNOWY WSI CHROŚNA 
 

Lp. Zadanie Koszt Źródła finansowania 

1. Zakres robót budowlanych związanych z 

modernizacją świetlicy, w tym: 

►wymiana stolarki okiennej i drzwiowej 

►wymiana instalacji elektrycznej 

►malowanie 

►wymiana posadzki 

►modernizacja instalacji centralnego 

ogrzewania 

► wykonanie instalacji wodno-

kanalizacyjnej 

► modernizacja sanitariatów, 

 ► adaptacja poddasza na pomieszczenie z 

miejscami noclegowymi 

► termomodernizacja budynku, w tym 

wymiana dachu z eternitu 

► wybudowanie ekologicznej instalacji 

ściekowej 

200.000 PROW, BUDŻET GMINY, 

WFOŚRiGW 

2. Budowa sanitariatów przy budynku 

świetlicy 

50.000 BUDŻET GMINY, PROW, ŚRODKI 

PRYWATNE 

    3. Zakres prac zewnętrznych związanych z 

przystosowaniem terenu do pełnienia funkcji 

rekreacyjnych, w tym: 

► wykonanie ogrodzenia terenu oraz bramy 

wjazdowej 

► utwardzenie miejsc parkingowych dla 

samochodów 

► wykonanie małej architektury (szałasu z 

wewnętrznym paleniskiem, altan 

ogrodowych, placu zabaw dla dzieci z torem 

przeszkód) 

► wykończenie boiska sportowego 

► wykonanie pieca zewnętrznego 

umożliwiającego pieczenie chleba, wędzenie 

►pole biwakowe  (w tym wykonanie 

paleniska na ognisko, zakup ław i ławek) 

► wybudowanie mokrej sauny zewnętrznej 

► zaprojektowanie i urządzenie terenów 

110.000 PROW, BUDŻET GMINY 

SPONSORZY WFOŚRiGW, ŚRODKI 

PRYWATNE 



zielonych 

► wykonanie oczka wodnego o 

powierzchni 2500-3000 m² wraz z 

pomostem  

4. Porządkowanie szlaków turystycznych w 

tym budowa ścieżki rowerowej 

120.000 BUDŻET GMINY, RPO 

5. Uruchomienie i prowadzenie działalności w 

zakresie przewozów turystycznych po 

Puszczy Bydgoskiej (bryczki konne) 

- ŚRODKI PRYWATNE 

6. Punkt uruchomienia i wypalania ceramiki - ŚRODKI PRYWATNE 

7. Nauka jazdy konnej - ŚRODKI PRYWATNE 

8. Aktywizacja społeczności lokalnej 50.000 POKL I BUDŻET GMINY, PROW, 

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE 

9. Działalność sportowo-rekreacyjna i 

kulturalna mieszkańców oraz wyrównanie 

poziomu wykształcenia dzieci i młodzieży z 

terenów wiejskich 

70.000 BUDŻET GMINY, PROW, 

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE, 

MINISTERSTWO SPORTU 

10. Budowa przydomowych oczyszczalni 

ścieków 

- ZAKŁAD GOSPODARKI 

KOMUNALNEJ SP. Z O.O.,  

WFOŚRiGW 

11. Przystosowanie istniejącego budynku 

gospodarczego do pełnienia funkcji letniej 

kawiarenki 

- ŚRODKI PRYWATNE 

12. Zakres prac związanych z adaptacją 

budynku po byłej szkole na Ośrodek SPA 

► wybudowanie parterowego budynku 

hotelowego (40 pokoi dwuosobowych) 

►wybudowanie pawilonu rehabilitacyjnego 

z połączeniem ze SPA 

►rozbudowa istniejącego budynku o 

stołówkę i kuchnię 

- ŚRODKI PRYWATNE 

RAZEM 600.000  

 
 
 

 
 
 
 
 
 



HARMONOGRAM REALIZACJI WYNIKAJĄCY Z PLANU ODNOWY WSI CHROŚNA 

 

Lp. Zadanie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Kwartały I II 

 

 

III 

 

 

IV 

 

 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV 

1. Zakres robót 

budowlanych 

związanych z 

modernizacją 

świetlicy, w tym: 

  X X X X X X                         

►wymiana stolarki 

okiennej i drzwiowej 

  X X X X X X                         

► wymiana instalacji 

elektrycznej 

  X X X X X X                         

►malowanie   X X X X X X                         

►wymiana posadzki   X X X X X X                         

►modernizacja 

instalacji centralnego 

ogrzewania 

  X X X X X X                         

►wykonanie instalacji 

wodno-kanalizacyjnej 

  X X X X X X                         

► modernizacja 

sanitariatów 

  X X X X X X                         

 

► adaptacja poddasza 

na pomieszczenie z 

miejscami 

noclegowymi 

  X X X X X X                         



► termomodernizacja 

budynku, w tym 

wymiana dachu z 

eternitu 

  X X X X X X                         

► wybudowanie 

ekologicznej instalacji 

ściekowej 

  X X X X X X                         

2. 

 

Budowa sanitariatów 

przy budynku 

świetlicy 

       

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

                     

Zakres prac 

związanych z 

przystosowaniem 

terenu dopełnienia 

funkcji rekreacyjnych,  

w tym: 

      X X X X X X                     

►wykonanie 

ogrodzenia terenu oraz 

bramy wjazdowej 

      X                          

►utwardzenie miejsc 

parkingowych dla 

samochodów 

       X                         

►wykonanie małej 

architektury (szałasu z 

wewnętrznym 

paleniskiem, altan 

ogrodowych, placu 

zabaw dla dzieci z 

torem przeszkód) 

         X X X X                     

3. 

► wykończenie 

boiska sportowego 

      X                          



►wykonanie pieca 

zewnętrznego 

umożliwiającego 

pieczenie chleba, 

wędzenie 

         X                       

►pole biwakowe (w 

tym wykonanie 

paleniska na ognisko, 

zakup ław i ławek) 

        X X X X                     

►wybudowanie 

mokrej sauny 

zewnętrznej 

         X                       

►zaprojektowanie i 

urządzenie terenów 

zielonych 

          X X                     

►wykonanie oczka 

wodnego o 

powierzchni 2500-

3000 m² wraz z 

pomostem 

          X                      

4. Porządkowanie 

szlaków 

turystycznych, w tym 

budowa ścieżki 

rowerowej   

  X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X         

5. Uruchomienie i 

prowadzenie 

działalności w zakresie 

przewozów 

turystycznych po 

Puszczy Bydgoskiej 

(bryczki konne) 

    X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 



6. Punk uruchomienia i 

wypalania ceramiki  

 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

7. Nauka jazdy konnej      X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

8. Aktywizacja 

społeczności lokalnej 

 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

9. Działalność sportowo-

rekreacyjna i 

kulturalna 

mieszkańców oraz 

wyrównanie poziomu 

wykształcenia dzieci i 

młodzieży z terenów 

wiejskich 

  X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

10. Budowa 

przydomowych 

oczyszczalni ścieków 

      X X X X X X                     

11. Przystosowanie 

Istniejącego budynku 

gospodarczego do 

pełnienia funkcji 

letniej kawiarenki 

 

      X X                         

12. Zakres prac 

związanych z 

adaptacją budynku po 

byłej szkole na 

Ośrodek SPA  

      X X X X X X X X X                  

 



 
 


